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1. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem předkládané práce bylo ověřit frekvenci a zjistit příčiny vynechání dětí

věkové skupiny 0 - 4 let ze systému pravidelného očkování v České republice a zhodnotit

jednotlivé důvody vedoucí k neprovedení pravidelného očkování těchto dětí. Jednalo se

zejména o zdravotní kontraindikace, opomenutí a odmítání očkování ze strany rodičů,

případně o jiné faktory. Dalším významným cílem projektu byla rovněž analýza frekvence

používání alternativních vakcín, což jsou očkovací látky registrované v ČR, které nebyly

v období realizace studie celoplošně podávány v rámci očkovacího kalendáře, a které bylo

možno aplikovat na základě zdravotní kontraindikace a také na žádost rodičů za finanční

úhradu.
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2. ÚVOD

Očkování, nebo-li aktivní imunizace představuje nevýznamnější a nejúčinnější formu

primární prevence vzniku infekčních onemocnění. Přes 80 % dětí na světě je očkováno proti

jedné nebo více chorobám. Odhaduje se, že tímto postupem je zabráněno přibližně 3

miliónům úmrtí každý rok (46). V zemích západní a střední Evropy a Severní Ameriky nejsou

úmrtí na dětskou přenosnou obrnu, spalničky, tetanus, záškrt již vůbec zaznamenána.

Odhaduje se, že by v ČR bez očkování zemřelo ročně asi 500 dětí a další tisíce dětí by

prodělaly komplikace onemocnění mnohdy s trvalými následky. Výskyt celé řady infekčních

nemocí se v naší populaci skutečně snížil na minimální hodnoty (zarděnky, příušnice) nebo

došlo dokonce k eliminaci některých infekčních chorob (dětská přenosná obrna, záškrt,

spalničky). Uvedená situace je především ovlivněna dlouhodobým pravidelným očkováním

dětí v České republice a důslednou kontrolou proočkovanosti (Tab. č.1., Tab. č.2.) (6).

V poslední době je často diskutován přínos pravidelného očkování dětí na odborné i laické

úrovni. Mediálně bývá často zveličována závažnost nežádoucích účinků po aplikaci

očkovacích látek. Je však nutné si uvědomit, že zejména zvyšující se migrace obyvatelstva

nás vystavuje neustálému nebezpečí nákaz, jejichž minimální výskyt na našem území je

jenom díky vysoké proočkovanosti populace. Přerušení kontinuity očkování by pak mohlo

vést ke snížení kolektivní imunity a následně k vzestupu očkováním preventabilních chorob

(25). Ve světě k takovým situacím již opakovaně došlo, což dokumentují např.epidemie

dávivého kašle ve Velké Británii v osmdesátých letech 20. století (49). V 70.letech proběhla

v Anglii a Walesu antivakcinační kampaň zaměřená na očkování proti dávivému kašli. Z

tohoto důvodu hladina proočkovanosti poklesla ze 77 % v roce 1974 na 30 % v roce 1978.

Od konce sedmdesátých let začal výrazně narůstat počet vnímavých jedinců, a tudíž stoupal

počet onemocnění dávivého kašle. V roce 1982, kdy epidemie vrcholila, bylo hlášeno 47508

případů. Další rozsáhlé epidemie tentokráte záškrtu byly zaznamenány v republikách
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vzniklých po rozpadu Sovětského svazu. Dále byly evidovány a zdokumentovány epidemie

dětské přenosné obrny mezi neočkovanými příslušníky náboženských sekt v Holandsku

v nedávné minulosti (8, 69). V roce 1978 proběhla v Holandsku epidemie dětské přenosné

obrny způsobená poliovirem typu 1. V období od dubna do listopadu 1978 bylo hlášeno 110

případů, z čehož bylo zaznamenáno 1 úmrtí. Další epidemie vyvolaná poliovirem typu 3 byla

v Holandsku evidována v letech 1992-1993. Zaznamenáno bylo 67 případů, věk nemocných

kolísal od několika dnů do věku 61 let. Nikdo z pacientů nebyl očkován, většina nemocných

byla z náboženské sekty odmítající očkování (69). Tyto zkušenosti z nedávné minulosti jasně

potvrdily skutečnost, že je velmi nebezpečné polevit v imunizačních programech a snížit tak

hladinu kolektivní imunity, jejíž hladina je určující pro možnou eliminaci, popřípadě

eradikaci choroby (1, 2, 70). Proto by měl být vždy zvážen důvod, pro který očkování není

provedeno (3). Jedná se především o posouzení skutečných kontraindikací, dále je nutné

minimalizovat počet opomenutí očkování ze strany rodičů, vzácně pak lékařů (18, 50).

Zvláštní otázkou je odmítnutí očkování ze strany rodičů. Uvedené faktory byly zkoumány

v řešeném projektu.
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Tabulka č.1

Úmrtí na infekční onemocnění v ČR v letech 1946 – 2005 u dětí 0-14 let

Rok Dětská

Obrna

Záškrt Dávivý

kašel

Tetanus Spalničky Zarděnky Příušnice Tuberkulóza

1946 16 828 433 85(56) 160 0 3 749

1950 13 139 166 57(36) 179 0 1 306

1955 3 81 46 18(3) 42 1 2 53

1960 1 13 4 1(1) 48 1 0 11

1961-

1970

0 12 12 1 291 1 4 26

1971-

1980

0 0 0 0 0 0 3 3

1981-

2000

0 0 0 0 0 0 1 1

2001-

2005

0 0 1 0 0 0 0 0

(v závorce uvedena úmrtí dětí do jednoho roku) zdroj SZÚ

Tabulka č.2

Hlášená infekční onemocnění, proti kterým se v ČR provádí pravidelné

očkování, v letech 1955 – 2005 u dětí 0 -14 let (kromě VHB a Hib)

Rok Dětská

obrna

Záškrt Dávivý

kašel

Tetanus Spalničky Zarděnky Příušnice Tuberkulóza

1955 133 1232 30402 27 42246 - - 1683

1965 0 21 657 1 22591 8763 47559 198

1975 0 1 16 0 17998 3059 100553 58

1985 0 0 35 0 26 68024 58065 46

1995 0 0 14 0 1 420 5303 67

2000 0 0 159 0 4 16 41 21

2005 0 0 330 0 0 5 747 6

( - data nejsou k dispozici) zdroj SZÚ
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3. POHLED DO HISTORIE

Již od starověku bylo známo, že lidé, kteří přežili určité infekční onemocnění, jen velmi

zřídka později onemocněli stejnou nákazou. Například v Číně a Indii pozorovali skutečnost,

že ti jedinci, co přežili variolu, již nikdy toto onemocnění neakvirovali (6, 7). Proto se tamní

léčitelé snažili přenést nákazu od jedinců s lehčím průběhem na zdravé jedince. Používali

k tomu tampóny s obsahem neštovičných lézí, které aplikovali na skarifikovanou kůži, či

nosní sliznici vnímavých jedinců. Z této oblasti se metoda dostala do arabských zemí. Do

Evropy (především do Anglie) zprávy o variolizaci pronikly kolem roku 1700 (23). Inokulaci

do Anglie rozšířila lady Mary Worttley Montagu, jejíž manžel byl ambasadorem

v Konstantinopoli, zde získala informace o této metodě. Sama lady Montagu, která variolou

onemocněla, nechala inokulovat své děti. V průběhu 18. století měla variolizace své zastánce,

ale i odpůrce (6). Za zakladatele aktivní imunizace je považován skotský lékař Edward

Jenner (1749-1823). Během své praxe venkovského lékaře si všiml, že dojičky krav, které

prodělaly kravské neštovice, nikdy později neonemocněly pravými neštovicemi. Tento

poznatek ho přivedl na myšlenku nakazit kravskými neštovicemi zdravého jedince a navodit u

něj ochranu proti pravým neštovicím (6). Uvedený postup realizoval v roce 1796, kdy

inokuloval materiálem kravských neštovic z nemocného dobytčete malého chlapce.

V průběhu následné epidemie varioly chlapce sledoval a k onemocnění nedošlo (57). Daný

krok byl označen jako vakcinace vycházející ze slova „vacca“ (latinsky kráva). Od této doby

se pro aktivní imunizaci, tedy očkování, používá termín vakcinace. V průběhu 19. století

došlo k výraznému rozvoji na poli mikrobiologie a to především bakteriologie. Francouzský

vědec Louis Pasteur formuloval teorii mikroorganizmů a v roce 1885 připravil očkovací látku

proti vzteklině oslabením původního divokého viru vztekliny. Koncem 19. století a počátkem

20.století docházelo k významným objevům původců infekčních onemocnění. Ve 20.století

se pak velmi rychle rozšířila paleta očkovacích látek. Postupně byly připraveny vakcíny proti

[…]


jedné nebo více chorobám. Odhaduje se, že tímto postupem je zabráněno přibližně 3

miliónům úmrtí každý rok. V zemích západní a střední Evropy a Severní Ameriky nejsou

úmrtí na dětskou přenosnou obrnu, spalničky, tetanus, záškrt již vůbec zaznamenána.

Odhaduje se, že by v České republice bez očkování zemřelo ročně asi 500 dětí a další tisíce

dětí by prodělaly komplikace onemocnění mnohdy s trvalými následky. Výskyt celé řady

infekčních nemocí se v naší populaci skutečně snížil na minimální hodnoty (zarděnky,

příušnice) nebo došlo dokonce k eliminaci některých infekčních chorob (dětská přenosná

obrna, tetanus, záškrt, spalničky). Uvedená situace je především ovlivněna dlouhodobým

pravidelným očkováním dětí v České republice a důslednou kontrolou proočkovanosti. Cílem

studie bylo zjistit frekvenci vynechání dětí z pravidelného očkování a to jak z důvodu

odmítnutí, popřípadě opomenutí očkování ze strany rodičů dětí, tak z důvodu skutečné či

domnělé zdravotní kontraindikace. Zjišťován byl také zájem o aplikaci alternativních vakcín,

které lze v rámci očkovacího kalendáře podat na základě žádosti rodičů, či na doporučení

lékaře. Zkoumán byl soubor 5038 dětí narozených od 1.1. 2000 do 31.12.2004 a

registrovaných ve vzorku pediatrických ordinací. V tomto souboru bylo identifikováno 1284

(25,5 %) případů neprovedených, neúplných nebo odlišných postupů v pravidelném očkování.

Neuskutečněná očkování v řádném termínu alespoň jednou vakcínou z důvodu zdravotní

překážky (kontraindikace) byla zjištěna u 291 dětí (5,8 %), celkem bylo nalezeno 436

kontraindikací (u některých dětí se vyskytla více než 1 kontraindikace). Nejčastějším

důvodem stanovení kontraindikace bylo postižení CNS (171 případů) charakterizované jako

encefalopatie, epilepsie, případně jako nespecifikované onemocnění CNS. 80 dětí (1,6 %

sledovaného souboru) zůstalo bez kompletního očkování alespoň jednou vakcínou z důvodu
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opomenutí, odmítnutí či nespecifikovaného důvodu. Alternativní vakcíny byly ve sledovaném

souboru podány celkem v 936 případech (18,5 %), v 275 případech (5,5 %) byly použity

z důvodů zdravotní kontraindikace, v 716 případech (14,2 %) na žádost rodičů, kteří

vakcinaci hradili, u 55 dětí (1,1 %) byly alternativní vakcíny podány jak z důvodu

kontraindikace, tak na žádost rodičů. Frekvence kontraindikací a používání alternativních

vakcín se v průběhu studie (2000 – 2004) zvyšovaly. Výsledky naznačují, že kontraindikace

a používání alternativních vakcín se vyskytují u nezanedbatelné části dětské populace. Proto

by měla být uvedená problematika v České republice systematicky monitorována.
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11. SUMMARY

Vaccination is the most important and effective procedure of primary prevention of

infectious diseases. Globally, more than 80 % of children all over the world are vaccinated

against one or more communicable disease, and it has been estimated that immunisation

prevents about 3 milion od death each year. In western and central Europe and Nothern

America, deaths from to poliomyelis, measles, tetanus, diphtheria do no occure any more. For

the Czech Republic, further estimates suggest that without vaccination, approximately 500

children would die and thousands of children would suffer from complication and permanent

sequelae of communicable diseases each year. In the Czech Republic, the rates of many

infectious diseases dicreased to very low levels (rubella, mumps) and infectious diseases

(poliomyelitis, tetanus, diphtheria, measles) have been elimiated due to long term regular

immunisation programmes with traditionally high vaccination coverage. The aim of the

present study was to examine how many children have failed to undergo regular vaccination,

either because of refusal or failure to attend by parents, or because of a genuine or suspected

health contraindication. The study also assessed the demand for alternative vaccines

(particularly tetravaccines and hexavaccines) that can be provided within the regular

vaccination schedule, either for a fee or at physician’s recommendation. The study was

conducted in 2005. Records of 5038 children, registered in a sample of general practices and

born between 1.1.2000 and 31.12.2004, were reviewed. None, incomplete or alternative

vaccination were identified in 1284 children (25,5%) Unperformed regular immunisations by

at least one vaccine due to medical contraindication were found in 291 (5,8 %) children; in

total, we identified 436 contraindications (some children had more than 1 contraindication).

The most common contraindications were conditions of central nervous system (171 cases),

such as encephalopathy, epilepsy or unspecified conditions. 80 children (1,6 % from the

sample) remained unvaccinated against no more than one disease (due to non-attendance,
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refusal of vaccination or nonspecific reason) ). Alternative vaccines were administered to 936

(18,6 %) children; among these, 275 (5,5 %) were due to medical contraindication, 716 (14,2

%) were on parental request and in 55 (1,1 %) children alternative vaccines were used for

both reasons. The rates of both contrainications and alternative vaccinations increased over

the study period. These results suggest that contraindications and use of alternative vaccines

occur in non-negligible proportion of children. This temporal trends towards increasing rates

are worrying and warrant a systemic assessment and monitoring of immunization coverage

and handling of contraindications in the Czech republic.
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13. SEZNAM ZKRATEK

TBC tuberkulóza

DTP-Hib záškrt, tetanus, dávivý kašel, infekce vyvolané původcem

Haemophilus influenzae b

MMR spalničky, zarděnky, příušnice

Polio dětská přenosná obrna

VHB virová hepatitida B

SPLDD sdružení praktických lékařů pro děti a dorost

OPV živá atenuovaná očkovací látka proti dětské přenosné obrně

IPV inaktivovaná očkovací látka proti dětské přenosné obrně

TAT očkovací látka proti tetanu
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