# OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

*Doktorský studijní program:* Preventivní medicína

*Kandidát:* MUDr. Jana Dáňová

*Název práce:* Kontraindikace očkování a používání alternativních vakcín u dětí v České republice

*Oponent:* Doc. MUDr. Karel Dohnal, CSc.

**Aktuálnost řešeného tématu**

Dlouhodobé pravidelné očkování dětí v ČR a vysoký stupeň kolektivní imunity zabraňuje ročně zhruba pěti stům dětských úmrtí a několika tisícům komplikací, často s trvalými následky. V zemích, kde např. antivakcinační kampaně vedly k poklesu proočkovanosti, dochází k narůstání počtu vnímavých jedinců a opětovnému výskytu onemocnění s řadou vážných následků, včetně úmrtí.

Vzhledem k tomu, že se názory zpochybňující či dokonce odmítající očkování objevují i u nás, cílem práce bylo zjistit počty a okolnosti neprovedených očkování zařazených do systému pravidelného očkování a frekvenci používání alternativních vakcín.

Téma práce je v souladu s cíli programu Zdraví 21 a jeho národní variantě – Dlouhodobému programu zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR, konkrétně s cílem 7: Prevence infekčních onemocnění. Očkování i zdravotní výchova zde hrají nezastupitelnou roli.

**Metodika**

Autorka použila průřezovou studii s retrospektivní analýzou zdravotnické dokumentace. Ve dvaceti čtyřech obvodech bylo sledováno více jak pět tisíc dětí narozených mezi 1.1.2000 a 31.12.2004. Vzhledem k cíli studie, zmapovat situaci v systému pravidelného očkování v celé České republice, byl velký důraz kladen na reprezentativní výběr pediatrických obvodů a dostatečné velikosti sledovaného souboru. Otázkou je, zda zastoupení pražských dětí není příliš vysoké. Na druhé straně je nutné ocenit přípravu studie, dotazníky prošly připomínkovým řízením a byly připraveny ve spolupráci s odbornými pediatrickými společnostmi, zejména Sdružení praktických lékařů pro děti a dorost.

**Formální stránka práce a jazyková úroveň**

Předložená práce splňuje požadavky po formální stránce, tabulky i grafy jsou provedeny po technické i obsahové stránce na vysoké úrovni, jsou jasné a srozumitelné. Způsob psaní bibliografických odkazů odpovídá příslušným požadavkům. Jazykový projev a stylistika jsou na výborné úrovni, v textu se nenacházejí chyby ani překlepy.

**Hodnocení publikací**

Nejvýznamnější publikací je článek přijatý k tisku v časopise *Vaccine*. Název článku je *Rates of contraindications and use of alternative vaccines in routine immunisation of children: A population based study in the Czech Republic*. Článek ve většině aspektů odpovídá disertační práci a proto i hodnocení je totožné. Kandidátka je zde první autorkou. Impakt faktor časopisu se pohybuje kolem 2,8.

Proč má být naše dítě očkováno? Je článek uveřejněný v časopise *Hygiena* v roce 2006. Jsou zde publikovány výsledky projektu řešeného za podpory dotačního programu MZČR – Národní program zdraví – Projekty podpory zdraví v letech 2004 – 2005 a byl hodnocen jako výborný. Kandidátka je zde jako druhý autor. Projekt byl zaměřen na zvýšení informovanosti veřejnosti o potřebě, prospěšnosti a účinnosti očkování. Kromě prezentování na odborných fórech byla výstupem projektu brožura *Očkování – otázky, omyly, obecné informace*, kde je kandidátka jako druhý autor. Brožura prošla odbornou recenzí. Vydalo nakladatelství Triton

v roce 2005 v nákladu 1 000 kusů. Distribuce byla zejména do ordinací dětských lékařů, participujících na studii.

Dalším výstupem je i plakát – Proč má být moje dítě očkováno. Distribuce probíhala obdobným způsobem.

Domnívám se, že uvedené materiály určené veřejnosti významným způsobem napomáhají udržet neobyčejně příznivou situaci, týkající se dlouhodobé vysoké proočkovanosti v ČR. V časopise Epidemiologie, mikrobiologie, imunologie je uveřejněn článek Příčiny vynechání pravidelného očkování z důvodu kontraindikace a použití alternativních vakcín u dětí ve věku 0-4 roky v ČR. Kandidátka je zde první autorkou.

Význam práce pro další rozvoj vědního oboru a možnosti aplikace výsledků v praxi V odborné literatuře jsou práce věnované přehledu kontraindikací u celého spektra pravidelného očkování velmi ojedinělé. Předložená práce navíc srovnává vývoj výskytu kontraindikací po určité období, v tomto případě pěti let. Zjištění, že se počet kontraindikací během sledovaného období zvyšoval a zároveň s tím stoupal i počet nekompletně očkovaných je určitým varováním a impulsem pro sjednocení přístupu při stanovování kontraindikací očkujícími lékaři. Na druhé straně se ukázalo, že naprostá většina rodičů dává své děti očkovat a že počet odmítnutých očkování je minimální, v celé studii se jednalo pouze o dva případy.

Výsledky práce byly prezentovány jak na odborných fórech, tak byly zároveň použity k naplnění zdravotně výchovných cílů při zvyšování informovanosti rodičů o problematice očkování.

Předpoklady k samostatné tvořivé práci

Disertační práce potvrdila, že autorka je schopna samostatné vědecké práce. Významným oceněním odborné kvality práce je nepochybně přijetí článku k publikaci v prestižním časopise Vaccine. I další publikace svědčí nejen o dlouhodobém zájmu o tuto problematiku, ale rovněž o oprávněném zařazení kandidátky mezi naše největší odborníky na problematiku očkování v ČR. Jako studentka doktorského studijního programu Preventivní medicína naplňuje i další poslání, které je pro tento obor charakteristické. Tím je preventivní aspekt, který autorka svými zdravotně výchovnými aktivitami naplňuje.

Závěrečné doporučení

Po posouzení kvality práce, předložených publikací a dalších okolností doporučuji jednoznačně předloženou práci k obhajobě a navrhuji udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 28.3. 2007